PORTARIA N° 857 DE 04 de agosto de 2017.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010 do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201501227 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE

ANHEMBI MORUMBI
ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

AV. PAULISTA, 2000, ,
BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

2 201609018 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

BR 230 KM14, S/N,
ESTRADA DE CABEDELO,
CABEDELO/PB

3 201607868 BANCO DE DADOS
(Tecnológico) 70 (setenta) UNIVERSIDADE NOVE

DE JULHO
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ IGNÁCIO ANHAIA
MELLO, 1363, - ATÉ 2001 -
LADO ÍMPAR, VILA
PRUDENTE, SÃO
PAULO/SP

4 201507718 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE FEIRA DE SANTANA

SOCIEDADE EMPRESARIAL
DE ESTUDOS SUPERIORES
E TECNOLOGICOS
SANT''ANA LTDA - ME

RUA VENEZUELA, 204, ,
CAPUCHINHOS, FEIRA DE
SANTANA/BA

5 201501953 CIÊNCIAS HUMANAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

RUA VEREADOR ALBERTO
BENVENUTO, 3200,
PASSO, SÃO BORJA/RS

6 201608986 FÍSICA (Licenciatura) 200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNICENTRO AGES

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
23, PARQUE DAS
PALMEIRAS, CENTRO,
PARIPIRANGA/BA

7 201608828 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA EM
SAÚDE

ESCOLA DE
ULTRA-SONOGRAFIA
RIBEIRAO PRETO SC LTDA -
EPP

RUA MARCOS
MARKARIAN, 1025, 11º E
12º ANDAR, NOVA
ALIANÇA, RIBEIRÃO
PRETO/SP

8 201609057 QUÍMICA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO PARAÍBA

FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº
2911, BAIRRO URBANOVA,
2911, URBANOVA, SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS/SP

9 201508165 MARKETING (Tecnológico)
270

(duzentas e
setenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA TAQUARI, 546, ,
MOOCA, SÃO PAULO/SP

10 201502672
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
ECONOMIA E
FINANÇAS IBMEC

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA ARMANDO
LOMBARDI, 940, - LADO
PAR, BARRA DA TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

11 201501871 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE
DUTRA, KM 157,5, PISTA
SUL, JARDIM LIMOEIRO,
SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

12 201608480 ALIMENTOS (Tecnológico) 60 (sessenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
MATO GROSSO (FATEC
SENAI MT)

SENAI - SERVICO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA XV DE
NOVEMBRO, 303, , PORTO,
CUIABÁ/MT

13 201506882 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS

RUA DOIS, 300, , VILLAGE
DO LAGO I, MONTES
CLAROS/MG

14 201505921
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASILIA
CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO
C, S/N, CAMPUS DO CEUB,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

15 201507540 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
UNINASSAU BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1332, ,
NAZARÉ, BELÉM/PA

Portaria nº 857, de 04 de agosto de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201609060
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

RUA PEDRO KOPP, 100, ,
VILA MATILDA, IRATI/PR

17 201607867
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ IGNÁCIO ANHAIA
MELLO, 1363, - ATÉ 2001 -
LADO ÍMPAR, VILA
PRUDENTE, SÃO
PAULO/SP

18 201609059 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE
FACULDADES
METROPOLITANAS DE
MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854,
ZONA 01, MARINGÁ/PR

19 201506788 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DO
CEUMA - UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 100, QUADRA 12,
MARANHÃO NOVO,
IMPERATRIZ/MA

20 201603346
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO GRANJA
VIANNA

FUNDACAO DE
ROTARIANOS DE SAO
PAULO

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, 7200, KM 24,
GRANJA VIANA, COTIA/SP

21 201306966 MÚSICA - COMPOSIÇÃO
(Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PELOTAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA GOMES CARNEIRO, 1,
CENTRO, PELOTAS/RS

22 201608619 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

BR 153, KM 633, S/N,
ZONA RURAL,
MORRINHOS/GO

23 201415176 PROCESSOS
GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade de Tecnologia

SENAC Criciúma
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

RUA HENRIQUE LAGE,
560, , CENTRO,
CRICIÚMA/SC

24 201609013 JORNALISMO
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913,
CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

25 201608534 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
MATO GROSSO (FATEC
SENAI MT)

SENAI - SERVICO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA XV DE
NOVEMBRO, 303, , PORTO,
CUIABÁ/MT

26 201608543 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 90 (noventa)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
PLANALTO DE ARAXÁ

FUNDACAO CULTURAL DE
ARAXA

AV. MINISTRO OLAVO
DRUMMOND, 5, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SÃO
GERALDO, ARAXÁ/MG

27 201608789 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI,
700, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

28 201607610 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA MARCIO LIMA
NANTES , S/N, ESTRADA
DO PANTANAL, VILA DA
BARRA, COXIM/MS

29 201608921 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
SERRA GAÚCHA -
BENTO CONÇALVES

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SAO BENTO LTDA - EPP

RUA TREZE DE MAIO,
1130, , CIDADE ALTA,
BENTO GONÇALVES/RS

30 201507330 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE SÃO
PAULO UNIESP S.A

RUA ÁLVARES PENTEADO,
139/184/216/231, ,
CENTRO, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 857, de 04 de agosto de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

31 201405380 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913,
CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

32 201607866
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ IGNÁCIO ANHAIA
MELLO, 1363, - ATÉ 2001 -
LADO ÍMPAR, VILA
PRUDENTE, SÃO
PAULO/SP

33 201608293 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

170 (cento e
setenta)

UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO,
448/475, 474, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

34 201507584 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

UBERABA
SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801,
SANTA MARTA., 1.801,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO
II, UNIVERSITÁRIO,
UBERABA/MG

35 201607863
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

70 (setenta) UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ IGNÁCIO ANHAIA
MELLO, 1363, - ATÉ 2001 -
LADO ÍMPAR, VILA
PRUDENTE, SÃO
PAULO/SP

36 201608600
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

AVENIDA JUVENAL
EUGÊNIO DE QUEIROZ,
S/N, , BAIXA FRIA, SÃO
FRANCISCO DO
CONDE/BA

37 201507701 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE SÃO
JOSÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DR. JOÃO
BATISTA DE SOUZA
SOARES, 4.009, , BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

38 201507500 PROCESSOS
GERENCIAIS (Tecnológico)

200
(duzentas)

Centro Universitário
FADERGS

FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL LTDA.

RUA GENERAL VITORINO,
25, , CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

39 201502675 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOLTA REDONDA

FUNDACAO OSWALDO
ARANHA

AVENIDA PAULO ERLEI
ALVES ABRANTES, 1325,
TRÊS POÇOS, VOLTA
REDONDA/RJ

40 201607864 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 70 (setenta) UNIVERSIDADE NOVE

DE JULHO
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ IGNÁCIO ANHAIA
MELLO, 1363, - ATÉ 2001 -
LADO ÍMPAR, VILA
PRUDENTE, SÃO
PAULO/SP

41 201507551
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
UNINASSAU BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1332, ,
NAZARÉ, BELÉM/PA

42 201608046 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

RUA ANTÔNIA DE LIMA
PAIVA, 155, , NOVA
ESPERANÇA,
PARNAMIRIM/RN

43 201609000 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

125 (cento e
vinte e cinco)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
SOROCABA

ASSOCIACAO CULTURAL DE
RENOVACAO TECNOLOGICA
SOROCABANA

RODOVIA SENADOR JOSÉ
ERMÍRIO DE MORAES, KM
1,5, 1425, , ALTO DA BOA
VISTA, SOROCABA/SP

44 201507832 ESTÉTICA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA,
8001, , SÃO JOSÉ,
CANOAS/RS

Portaria nº 857, de 04 de agosto de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

45 201507466 FILOSOFIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE REGIONAL
DA BAHIA - BARREIRAS

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA

AV. CLERISTON ANDRADE
( BR 242), 3507, ANTIGO
BAIRRO MIMOSO,
LOTEAMENTO VILA NOVA,
BARREIRAS/BA

46 201507611
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

360
(trezentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA TAQUARI, 546, ,
MOOCA, SÃO PAULO/SP

47 201507496 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO
TAKAOKA, 3500, ,
APHAVILE, SANTANA DE
PARNAÍBA/SP

48 201608291 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO,
448/475, 474, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

49 201608744
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO E ENSINO
SUPERIOR DE
CAMPINAS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
E CULTURA RAPHAEL DI
SANTO LTDA - EPP

RUA ANTÔNIO FERREIRA
LARANJA, 57, JARDIM
GARCIA, CAMPINAS/SP

50 201608463 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

TREVISAN ESCOLA
SUPERIOR DE
NEGÓCIOS

FACULDADE TREVISAN
LTDA

AVENIDA TIRADENTES,
998, - LADO PAR, LUZ,
SÃO PAULO/SP

Portaria nº 857, de 04 de agosto de 2017